<sup>17</sup> „Si [Marcion] aliquem de Epicuri schola deum affectavit Christi nomine titolare, ut quod beatum et incorruptibile sit neque sibi neque alii molestias praestet ... in totum immobilem et stupentem deum concepisse debuerat ...“. Ebd. I,25,3.

<sup>18</sup> [Deus] „senserit in hominis salutem, utique per voluntatem ... Quae autem voluntas sine concupiscentiae stimulus est? Quis volet quod non concupiscet? Sed et cura accedet voluntati. Quis enim volet quid et concupiscet, et non curabit? Igitur cum et voluit et concupiit in hominis salutem, iam et sibi et aliis negotium fecit, Epicurio nolente, consiliario Marcione. Nam et adversarium sibi constituit ipsum illud adversus quod et voluit et concupiit et curavit, sive delictum sive mortem, imprimis ipsum arbitrum eorum et dominum, hominis creatorem ... Denique volens et concupiscens et curans hominem liberare hoc ipso iam aemulatur et eum a quo liberat, ...“. Ebd. I,25,4f.

<sup>19</sup> „Proinde enim aemulationi occurrant necesse est officiales suae in ea quae aemulatur, ira ...“. Ebd. I, 25,6.

<sup>20</sup> Adv. M., I, 26,1–27,3: „... tacite permissum est quod sine ultione prohibetur.“ Ebd. I,26,3.

<sup>21</sup> „Malus [deus] autem, iniquiunt [Marcionitae], timebitur, bonus autem diligitur.“ Ebd. I,27,3.

<sup>22</sup> „Stulte, quem dominum appellas, negas timendum, cum hoc nomen potestatis sit, et iam timendae? ... Plane nec pater tuus est, in quem competat et amor propter pietatem et timor propter potestatem ...“. Ebd. I, 27,3, vgl. II, 13,5. Zu dieser Prädikation s. Antonie Wlosok, Die Gottesprädikation pater et dominus bei Laktanz: Gott in Analogie zum römischen pater familias, in: dies., Laktanz und die philosophische Gnosis. Untersuchungen zu Geschichte und Terminologie der gnostischen Erlösungsvorstellung, Heidelberg 1960, 232–246, zuvor veröffentlicht als Beitrag zur FS Otto Regenbogen, sowie, dies., Römischer Religions- und Gottesbegriff in heidnischer und christlicher Zeit, in: Antike und Abendland 16 (1970) 39–53.

Marcioniten glauben, ihren Gott lieben zu sollen, dann zeigen sie eben damit Furcht davor, ihn nicht zu lieben<sup>23</sup>. Wenn sie mit dem Ruf „Absit, absit“ es von sich weisen, Dinge zu tun, die ihnen verboten sind, weist er ihnen nach: „Also fürchtest du damit schon das Vergehen und hast bewiesen, daß du den fürchtest, der das Vergehen verboten hat“<sup>24</sup>. Eine Liebe, die ohne Furcht auskommt, kann demnach nur auf jemand gerichtet sein, beispielsweise einen Verführer, der nicht die moralische Autorität des Gebietens und Verbietens besitzt<sup>25</sup>.